RECAUDACIÓN MENSUAL 

Agosto de 2007

La recaudación del mes de agosto de 2007 fue 36,8% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 19.746,8 millones ($ 5.310,6 millones más).
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Agosto 2006 y 2007

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO 2007 2006 Diferencia

(22 días hábiles) (22 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

19.746.805  14.436.159  5.310.646  36,8 

 

   IMPUESTOS 

1/

12.619.872  9.210.439  3.409.433  37,0 

      IVA Bruto 

2/

6.264.907  4.475.838  1.789.069  40,0 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.479.016  2.596.421  882.595  34,0 

            Pagos directos y retenciones DGA

2.785.891  1.879.417  906.474  48,2 

      IVA Neto de Devoluciones

5.984.731  4.176.434  1.808.297  43,3 

      Ganancias

3.818.644  2.862.724  955.920  33,4 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.587.920  2.723.200  864.720  31,8 

            Retenciones DGA

230.725  139.524  91.200  65,4 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.363.662  1.004.902  358.760  35,7 

      Combustibles líquidos y  GNC

684.327  566.794  117.532  20,7 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

181.847  181.062  785  0,4 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

224.777  179.528  45.249  25,2 

           Impuesto al Gas oil  

229.431  162.620  66.810  41,1 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

34.121  29.207  4.914  16,8 

           Recargo consumo de gas

14.151  14.377  -226  -1,6 

      Internos

393.399  329.896  63.503  19,2 

           Tabacos

256.559  211.598  44.961  21,2 

           Resto

136.839  118.298  18.541  15,7 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

34.599  43.577  -8.978  -20,6 

      Bienes personales

202.149  169.264  32.885  19,4 

      Ganancia mínima presunta

93.819  94.823  -1.003  -1,1 

      Monotributo - Recursos Impositivos

91.791  73.337  18.454  25,2 

      Resto

80.252  48.688  31.564  64,8 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

17.964  13.396  4.568  34,1 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

35.602  12.679  22.922  180,8 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.663  4.836  827  17,1 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

5.072  6.277  -1.206  -19,2 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

5.157  3.977  1.180  29,7 

          Otros

10.795  7.523  3.272  43,5 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

407.676  459.404  -51.728  -11,3 

           Devoluciones

280.176  299.404  -19.228  -6,4 

           Reintegros fiscales

127.500  160.000  -32.500  -20,3 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  0  0            -   

  SEGURIDAD SOCIAL

4.657.728  3.262.325  1.395.403  42,8 

           Contribuciones  3/

2.458.397  1.569.923  888.474  56,6 

           Aportes 

1.153.959  890.320  263.639  29,6 

           Obras sociales

680.868  516.665  164.203  31,8 

           Riesgos del trabajo  

300.198  228.704  71.494  31,3 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

64.306  56.714  7.593  13,4 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

10.810  53.447  -42.636  -79,8 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

2.458.394  1.909.947  548.447  28,7 

      Comercio Exterior

2.327.339  1.845.151  482.188  26,1 

            Derechos a la Exportación

1.666.759  1.379.712  287.047  20,8 

            Derechos a la Importación

646.229  454.592  191.637  42,2 

            Estadística de Importación

14.294  10.803  3.490  32,3 

            Factor de convergencia neto

58  44  13  29,4 

      Tasas Aduaneras

593  337  256  76,0 

      Resto

130.463  64.459  66.004  102,4 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos

 


Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 37,0% y  42,8%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 28,7%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 37,4% alcanzando $ 17.873,9 millones. 

El crecimiento de la recaudación de Recursos Tributarios obedece principalmente al desempeño de los ingresos obtenidos en los impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias, Contribuciones patronales y Cuentas Corrientes, que explican el 74,4% del aumento. 
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 1.808,3 millones, que permitió una variación interanual de 43,3%, obedece principalmente al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes. 
Impuesto a las Ganancias
· El aumento de $ 955,9 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 33,4%, obedece principalmente a los mayores ingresos por anticipos de sociedades y personas físicas incididas por el aumento del impuesto determinado correspondiente al período fiscal 2006. La mejora de la actividad económica favoreció además la recaudación de retenciones.

Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 888,5 millones en los ingresos de Contribuciones Patronales, que alcanzaron una variación interanual de 56,6%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible y a una mayor acreditación por regímenes de facilidades de pago.
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 358,8 millones en la recaudación del impuesto, que permitió alcanzar un incremento interanual de 35,7%, es consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas.

Derechos de Exportación

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 287,0 millones y una variación interanual de 20,8% obedecen al aumento de las exportaciones, principalmente de semillas y frutos oleaginosos, grasas y aceites animales o vegetales y cereales.
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En millones de pesos

Total 19.746,8          14.436,2          5.311           36,8  

Impuestos  1/ 12.619,9          9.210,4            3.409           37,0  

Seguridad social 4.657,7            3.262,3            1.395           42,8  

Recursos aduaneros 2.458,4            1.909,9            548              28,7  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

10,8                 53,4                 (43)               -79,8  

Recursos Tributarios  

3/

17.873,9          13.012,8          4.861           37,4  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % Concepto

Agosto

2007

Agosto

2006

Dif.








